

Oct. 10. 1943

# همسفر

ارگان مرکزی حزب توده ایران

این روزنامه توسط هیئت تحریریه اداره میشود

علیه مرکز استعمار کشور ایران  
مبارزه کنید

LIBRARY OF CONGRESS  
SERIAL RECORD  
OCT 21 1944  
Order Number

شنبه هیجدهم مهرماه ۱۳۲۲

## اندر آداب منجی شناسی

باید که ای پسر احدک الله فی...  
الدارین منجی آن باشد که از ارض موعود  
در رسد و کلاه پوستین بر سر نهی و در  
وصف کلاه خویش بیابنه صادر فرماید و  
بر «معلومات زبانه» مسلط باشد و از طب  
بهره ای و از فن فلاحت نصیب داشته باشد  
و مختصرین و موزون در خدمت او آید  
جان نثاری بسته باشد و اشقیاء قوم به  
زبارت و دستنوسی او بشناسند تا عهد و  
مبتلای قیساین آنان مستحکم گردد و  
چون وقت ضیاء و جیال در رست از خوان  
غنام هر یک را حرم مخصوص فرماید  
بزرگان گفته اند که منجی باید با  
هر کس بزبان مومنان تکلم نماید و چون  
بترک رسد آغندی صرف گردد و چون  
عربی را بیاید از برب این قطران  
در گذارد و با رنگی از خاطر است و بیس  
سخن گوید و با ایرانی صحبت کلاه مای  
را بیاید کشد و از دوری وطن ضجه و  
نال کند و اشک نهم بریزد اگر چه مدت  
بسیست و در سال در بلاد و امصار بگشت  
و گذار و عیب و نوش مشغول بوده باشد  
منجی را بررسند آیا جز کلاه در  
میان جامه ایرانی چیز دیگری هست که

مسائل حزبی - ۲۵ - احمد قاسمی

## حزب توده ایران چه میگوید و چه میخواهد؟

### تشریح مر امانه حزبی

دهقانان

« ۴ - اصلاحات اساسی در مورد غیر  
عادلانه محصولین ارباب و رعیت و حذف  
عادات و قوانین مربوط بدان (مانند تقسیم  
بر طبق عوامل بنگانه) »

تقسیم محصول میان ارباب و رعیت در نقاط مختلف ایران فرق میکند  
ولی در همه جا پنج چیز است که در نظر گرفته میشود و تقسیم بر روی آنها عمل  
میآید: زمین، آب، تخم، کار، رعیت.

### آیا انسان را میتوان در ردیف حیوانات یشعور و مثلاً در ردیف گاو و رز آورد؟

آیا تاثیر انسان در زراعت با تاثیر گاو قابل مقایسه است؟  
در زمان بر بریت بشر مرسوم بود که انسان را با گاو و سایر  
حیوانات اهلی مبادله مینمودند. ما امروز از شنیدن این عمل شمشیر  
میشویم اما در نظر نمیگیریم که قوانین اجتماعی ظالمانه ما هنوز  
آثار این رسوم وحشیانه را محسوس کرده و هنوز رعیت بیچاره را  
در ردیف گاو و غیره قرار داده است!

قدری دقیق شویم و به بینیم این چهار عامل دیگر که در ردیف بزرگ  
قرار گرفته حضور بوجود آمده است. آیا تخمی که امسال ارباب برای زراعت  
ببزرگ میدهد قسمتی از همان محصولی نیست که سال گذشته عنوان حق آب و  
حق گاو و حق زمین از وی گرفته است؟ آیا این کارهایی را که ارباب برای  
زراعت بزرگ میکند با پولی که از فروش حتی کلاه منجی و حق آب  
از بزرگراخذ نموده خریداری نکرده است؟

آیا زمین و آب را از روز اول بطور غیر عادلانه میان افراد بشر تقسیم  
نموده بودند؟ آیا اصولاً چنین تقییمی وجود داشت؟ تاریخ باین دو سؤال اجاب  
منفی میدهد و بر ما روشن میکند که زمین برای بشر اولیه بقدری وسیع بود که خانواده ای  
میتوانست با کمال آسایش در گوشه ای مشغول زراعت شود. اما تدریجاً که بودگی در اثر جنگ های  
قبیله ها با یکدیگر رواج یافت خانواده ها عادت کردند که زمین های وسیع تری  
را توسط این برده ها زراعت نمایند، و وقتی که زمین های خانواده ها بزرگان  
آنها میان افراد تقسیم شد هر کس کوشیده که عده بزرگان خود را بیشتر و سرزمین  
کشتزار خویش را وسیع تر گرداند. کسانی که عده غلامان و دستنویشان  
کثیر بود تحت فشار و زور گوی صاحبان برده ها قرار گرفتند و کم کومجور  
شدند املاک خویش را بآن ملکداران بزرگوار گذار نموده یا فروختند و در همان  
سر زمین بعنوان رعیت مشغول کارشوند و محصول کار خویش را در دست ملاکین  
بریزند. باین طریق، ارباب و رعیت بوجود آمدند و این روابط ظالمانه که  
آثار آنها امروز هم باقی است میان آنها برقرار گردید.

### پس این عوامل چهارگانه را از باب وجود نیاروده، بلکه در طبیعت موجود بوده و باینکه در اثر کار بزرگ موجود شده است.

اگر بزرگ نباشد تا زمین را شخم کند، آب را تقسیم نماید، تخم را بپاشد  
درو کند و محصول را آماده سازد، اینهمه محصول از کجا بدست ارباب  
خواهد افتاد؟  
پس عدالت بشری اقتضا دارد که قوانین میان ارباب و رعیت تبدیل شود و  
سهم بزرگتری برای رعیت در نظر بگیرند، بطوری که برخط آسایش خویش  
توانا گردد و از این کردار فقر و فلاکت بیرون آید.

نامه ارده

## قابل توجه دولت

### انتخابات اراک طبق ماده ۴۴ قانون انتخابات

لغو و از درجه اعتبار ساقط است

انتخابات اراک با وضع کیف و تکلیفی  
ادامه دارد، استخراج و خواندن آرایه  
بازور و نه فداق نفع بقدر مرتبین جمع  
آوری شده در جریان است اهالی این  
شهرستان مانند سایر شهرستانها امیدوار  
بودند که انتخابات امسال آزاد بوده و  
گناشتگان ارتجاع در آن دخالتی ننمایند  
بودی موفق بشعیر با بنفث ایتالیا خواهند  
گردید یا خیر زیرا این امر بسته بیزان  
نیروی مسامور رفاع رم و تناسب قوای  
طربین و درجه مقاومت آلبانها میباشد و  
بطور کلی مسلم است که عبور از رود  
خانه و لتورنو در نبرد رم دارای اثرات  
مهمی خواهد بود. چوین

ما از تجدید انتشار رهبر استفاده  
نموده از روزنامه های آزادخواه که در  
موقع خود رفع توقیف رهبر را خواستار  
شدند تشکر میکنیم. ضمناً از کلیه رفقای  
حزبی و کسانی که در راه آزادی با ما  
مقدم اند کمک قلمی میخوانیم و تذکر  
میدهم که روزنامه رهبر متعلق توده  
است. و کلیه افراد توده اعم از کارگر  
بزرگ، پیشه ور و روشنفکر باید با  
پیشرفت آن همراهی کنند و محتویات آن  
را با اطلاعات و معلومات خویش توانگر  
گردانند.

روزنامه رهبر در مدت انتشار خویش  
توانست است در میان توده های محروم  
نفوذیافته محبوبیت بسزائی تحصیل نماید و  
طرداران جدی داشته باشد. بطوری  
که امروز، ده ها هزار اثر از مردم  
ایران روش اجتماعی خویش را  
با عقاید و نظریات رهبر تطبیق  
میدهند. و سعادت خویش را در

پیشرفت مرام آن می دانند. در  
این مدت که رهبر از عالم مطبوعات بر  
کنار بود بقدری ناله و تلنگراف از  
ولایات مختلفه در باره رفع توقیف آن  
رسیده که در کلیه آنها میسر نبوده و از  
نقش بزرگی که رهبر در جلب توده و  
روشن کردن افکار وی بازی کرده است  
غیر میداد.  
این استقبال توده ایران بهترین  
تشویق ماست که در مبارزه راسخ تر  
باشیم و به قوه تشخیص و پشتیبانی توده  
ایران بیشتر تکیه کنیم.

هیئت تحریریه

### در پیرامون حوادث جنگ

## در ایتالیا چه خبر است؟

### نبرد رم آغاز میشود

در روزهای اخیر متفقین به پیشرفت  
های مهمی نائل آمده اند و در حقیقت  
اولین قدم بزرگ را در راه تسخیر رم پایتخت  
ایتالیا برداشته اند.  
پس از آنکه بر اثر همکاری نزدیک  
ارتشهای پنجم امریکائی و هشتم انگلیسی  
نیروهای ژنرال کسلرینک در نابل خطر  
افتاده و مجبور به عقب نشینی گردید و  
بالتبعیه این شهر مهم بدست متفقین افتاد  
قوای آلمان در اولین سنگر طبیعی رم  
یعنی در امتداد رود خانه و لتورنو که در  
۵۰ کیلو متری شمال نابل امتداد دارد  
موضع گرفتند. نیروهای متفقین بلا  
فاصله بر علیه این خط شروع به حمله  
نمودند.

ابتدا در کرانه های خاوری ایتالیا  
پیشرفتهای خود را ادامه داده و در امتداد  
خط آهنی که از فوجیاسی شمال مستند  
است پیشرفته و شهرهای « لوسرا »  
و « سان سو رو » را اشغال نموده و  
به جزیره « کارگانو » را که در حقیقت  
بسنزله میبیز چکه ایتالیا است یکی پاک  
نمودند و سپس در سی میل بالای آن از  
این ناحیه یعنی در نزدیکی بندر ترمولی  
که در دست بعادات رم در کرانه خاوری  
ایتالیا واقع است نیرو پیاده نموده و این  
بندر را اشغال کردند. آنکه از این  
نواحی بطرف داخله کشور پیشرفته ویر  
استحکاماتی که در نواحی جنوبی و جنوب

## غار تگری در فارس

« چند روز پیش آقای سیف الله قدسی بازرگ گمرک بوهر باداره  
« روزنامه حاضر شده و مطالب زیر را جمع به بند و بست غارتگران  
« فارس با مقامات مسئول اظهار داشته خلاصه ایانات ایشان  
« چنین است: »  
بقیه در صفحه ۲

## اخطار مهم

« تمام افراد حزبی شهرستان تهران باید از روز سه شنبه  
۴ مهرماه جاری تا یکشنبه مرتباً کارتهای عضویت خودشان را برای  
بازرسی حزبی بدیبرخانه مرکزی حزب توده ایران واقع در خیابان  
فرودسی بیاورند.  
از ۴ تا ۵ ماه به بعد هر کارت عضویتی که بازرسی نشده رهبر  
نخورده باشد از اعتبار ساقط خواهد بود  
از طرف کمیسیون تشکیلات تهران

## اخبار کور

کمیسیونی در کاخ ایضی  
برای تصمیم راجع به پروانه ورود  
آرد تشکیل شد - شهرداری  
طرح قانونی برای جمع آوری  
ولگردان به وزارت کشور فرستاده  
است - یک دوره جدید در  
دانشکده علوم تشکیل شده است -  
عزت الله خاکباز از اراک انتخاب  
شد - در کافه شهرداری گاردن  
بازاری بنفغ بنگاه حمایت مادران  
داده خواهد شد

این اصل مسلم اجتماعی را  
هنوز درک نکرده اند که تکامل طبیعی  
اجازه بازگشت را بانها نخواهد  
فرد صصه ۴

از تک رده خویش را بدست آورده  
حساب خاتون کشور را بر روسی نمایندند  
اهالی اراک بی انتقام خود را از این گروه  
مادی مرتجع خواهند گرفت.  
با اینکه خرابکارها و بی قانونیهایی  
که در انتخابات این شهرستان بعمل آمده  
بکوش همگان رسیده و شکایات متعددی  
بنقابات صلاحیتدار فرستاده شده میباشند  
انتخابات این محل همچنان ادامه دارد.  
مطوریکه شایع است زد و بند های  
خاکباز با اولیاء امور اراک بقدری حکم  
است که آثار او را در ادارات گزارشات  
غایت واقع نموده و در نتیجه حیثیت امر  
را بر اولیاء امر مشتبه کرده اند از این  
جهت بناله ها و شکایات اهالی این شهر  
هیچگونه توجیه نمیشود. گویا این دسته  
مرتجعین و اینگونه مأمورین انتظار دارند  
با این نوع عملیات خود توده بدخت  
و تشکیده را در همین منتحلاب بدختی  
باقی گذاشته و باسیر قهرقاری دوران خود  
سری گذشته خود را تجدید نمایند !!

### برای پیروزی در انتخابات شدیداً مبارزه کنید

## بفیع آقا!

اخیراً در تهران اوراق «بفیع آژامی» نو ظهوری «بنام کشاورزان بخت شده است». خوانندگان اغلب برك های ۱۰ ریالی سبز رنگی را که بعضی فروش گذاشته شده و مردم با نظر عادی بآنها مینگرند دیده اند. آیا این برك ای «بهادر» رامانگست یعنی هاشمیانها بفیع کشاورزان حدس زده باشند؟ آیا تاکنون کسی با کجکاوای باین عمل خیر خواهانه اجتمای نگریسته و قهقهه است که زیر این کاسه نیه کاسه عیب و قابل توجهی است؟ در هر حال بفرمایید بیشتر مردم را آگاه کنید و برای تعقیب وطرد ففکاران دیکتاتور تراش بش از پیش کوشا باشید.

شما نام شخصی بنام «حکیم الهی» را شنیده اید و میدانید که این جوان از نخستین اشخاص معدودی است که از ماهها پیش آتش یار سید ضیاء الدین و حماسه سرای «عظمت و نبوغ» است.

چنین شخصی اخیراً يك میلیون ریال برك لا طار بنام «کشاورزان» منتشر ساخته است. طبق قانون، لا طار باستی با تشریفات مخصوصی از طرف وزارت دارائی مجاز تلقی شود ولی لا طار مذکور بدون کسب اجازه از وزارت دارائی و بدون تشریفات قانونی انجام گرفته است. از قرار معلوم وزارت دارائی متوجه این موضوع شده و متذالیه را برای بازجویی بداره کل مالیاتهای غیر مستقیم برده اند.

این لا طار از طرف کی و بفیع کیست؟

## نامه ها

**چشم طرفداران سید ضیاءعروشن**  
روزیجه طرفداران سید ضیاءعروشن که چند نفر از اشخاص این الوقت هستند سوار اتوبوسی شده و با حالت مستی هازم شهرستان ساری میشوند اهالی ساری در اثر لات بازی آنها بشك آمده زدوخوردی می افتد که در اثر آن دو نفر زخمی در بیمارستان میباشند دیگران با حالت انسرذگی بشاهی بر میگردند مرده ساد سید ضیاءالدین و طرفدارانش از طرف عده ای از کسبه شاهی - رضا - بوریا

## سنگ در راه انتخابات

با وجود اعلام صریح نخست وزیرى در آزادی انتخابات بویژه سوء استفاده نمودن روسای و نتایج موقتیت خود - باز هم آقای سنگ بخشدار نوشهر و چالوس در کجور و کلار دشت برای عده از وکلای تحلیلی رضاخانی بر و با کانه های عیب و قرب میباید مخصوصاً مقامی که دارد اشخاص را تهدید نموده میخواند با روی کار آوردن رفقای قلابی دیرین خود در مجلس مقام شایسته بدست بیاورد گمان داریم که قطع الرجال در ایران شده است که اینگونه اشخاص پست و پلید و ناپاک را برای اجرای قساقون سر پرست عده زیادی مینمایند ما توجه وزارت کشور را باین نکته و عمل خلاف قانونی بخشدار محل جلب نموده و همچنین تقاضا داریم در صورتیکه مجریان قانون خود پشتو با جریان قانون این کشور میزند دیگر چه توفی از یکسخت ملت ستکشی داشت و توقع اجرا آنرا دارید تسلط نموده منع رطب چون کند

مخبر روزنامه رهبر

## احتکار ذوال

روزنامه رهبر  
ما اهالی شاهی از دست برومند شهیرزادی اولین معتکر مشهور بشك آمده ایم. خوار بار را گران کرده بربخ را انبار کرده ذغال معصوم مازندران را که باری ۵۰ یا ۶۰ ریال بود حالا به ۲۰۰ ریال رسانیده و آنهم پیدا نمیشود (برای اینکه در سر جاده حسن آبادمکان کرده هر ذغال میگردد نورا غربیاری می کند) ما نماندیم در آخر کار ما حضرت برومند بطور خواهد شد استعدا داریم فریاد ما را بکوش اولیای اموری انصاف برسانید با احترامات فائقه

## فروش خانه های روستائی

از طرف عده ای اهالی شاهی مطبسی  
از آمل آگهی میدهد: خانه های روستائی که در املاک رضاخان ساخته شده بود طبق قانون واگذاری املاک باید به دهقانان بی چیزا گذار شود اما خانه های مذکور که شرح جبه سال پیش برای خود رضاخان هر کدام هزار ریال تمام شده امروز از طرف دولت مبلغ هفتصد ریال مزایه بفرورسیده است! معلوم است که جبران چنین مزایه ای چه نحو انجام گرفته و چقدر از حقوق دهقانان و از منافع دولت بیابال شده است. ما نظر مقامات صلاحیت دار را جلب نموده انتظار رسیدگی فوری داریم.

## تشرک

اتحادیه کارگران بندر پهلوی از آقای دکتر نظری که مطب خود و مجانا بروی کارگران و افراد بی بضاعت گنوده و شب و روز با ایمان و عقیده پاک که حاکی از عاطفه انسانی است بوظیفه پزشکی خود عمل میکند و همچنین از موسسین جمعیت شیر خورشید سرخ بندر پهلوی که با جدیت خستگی ناپذیری کارگران و بیچارگان بیوا را با داروی مجانی مداوا میکنند تشکر مینماید. مصومی

## تلگرافها

**از بهشهر**  
وزیر فرهنگ کیه آموزش شهرستانها کیه انتخابات کیه نام روزم مادانش آموزش سال سوم متوسط درمستان شاهپور بندر گز در امتحان نیه اول با معدل خوب ولی تو نیه دوم در اثر سخت گیری چند نمره کسر استعدا داریم اجازه فرمایند فرهنگرگان جز دانش آموزان تجدیدی ما را امتحان نمایند بفرزاد خلیلی منوچهر زبینی  
**از اردبیل**  
جناب آقای نخست وزیر رونوش وزارت کشور رونوش کیه حزب توده ایران رونوش رهبر رونوش شورای ملی رونوش آژیر رونوش رزم دره ازغان ارسباران سروان با چند نفر نظامی به تحریک مالک ده دکتر قاسم امیری حیثیت مفتخر خود را فدای افراش شخصی نموده فرمان نیزه برش کلوب زرب توده حله و ۱۰ نفر مرد شش زن رفز نهقانی رخمی دار امریه بوقف کرده است از طرف ده هزار نفر حزب اعصا توده شهرستان اردبیل اینگونه جنایت و خیانت و ظلم را تعجب نموده رسیدگی و نتیجه مرتکبین را جدا تقاضا مینمایم از طرف کیه حزب توده ایران اردبیل ترک بور

## از اسفهان

نخست وزیر رونوش وزارت پیشه و هنر رونوش روزنامه رزم - رونوش ستاره رونوش آستانه رونوش ریاست اداره پیشه و هنر نشانجانی دست که باهاله آنها متجاوز از پنجاه هزار نفر هستند در اثر گرانی ریسان بنی ترقی هر بچه ریسان از چهار صد ریال به هفت صد پنجاه ریال و همچنین فروش چند دست بیکدیگر و رسیدن ریسان غیر مستقیم دستکاهای دست باصلال مشغول و پنجاه هزار نفر بیکارویی نان خواهند گردید چند مرتبه تلگرافا کتبیا تنظیم کسی اعتنائی نگرفته گران نمودن ریسان از طرفکارخانه نوش باشعاص غیر صالح و موجب بدبختی این صنعت گردیده و در صورتیکه این دفعه هم باین شکایت گوش داده نشود ناچاریم کلا با عائله خود جمع و بنام بقاء حیات از دولت نان مطالبه نمایم نمایندگان صنعت دست باف عباس آقا یک نژاد حسین موسی پور جعفر حسین غلام کر حسین پور غنبری رحیم ناجی قی شاه سندی رضاکیمای حسین سجادی غلامحسین سجادی غلامحسین کزدان پور علی رضاحویلیان حاجی محمد مرضوی حاضرند.

مخبر روزنامه رهبر

## اطلاع

اداره روزنامه رهبر نامه های بدون امضاء ترتیب اثری ندهد در صورتیکه مایل نیستید امضاء شما درج شود با قید امضاء محفوظ ترستاده شود

## کتاب

**پنجاه و سه نفر**  
از انتشارات روزنامه رهبر  
از طبع خارج و با جلدی مرغوب بزودی منتشر خواهد شد قیمت دز مرکز ۳۰ ریال در شهر ستانها به علاوه اجرت پست طالبین برای دریافت يك جلد ۳۰ ریال وجه به علاوه کرایه پست با درس روزنامه رهبر ارسال فرمایند بدرخواست های بی وجه هیچگونه ترتیب اثری داده نخواهد شد دفتر روزنامه رهبر

## آگهی

اطلاع عموم میرساند که بزودی بشك صرفه برای مصرف توده در خیابان بهارستان مقابل مسجد سببسالار افتتاح خواهد شد بنگاه صرفه

## غار تگری در فارس

قبه از صله اول  
جاسوسان دزد ها کلا اوضاع و احوال شهر شیراز را بومیه بسار قبح خبر میدهند روز سیزدهم شهریور خود را بدر بار جناب قوام الملك معرفی ولی البته وضعت ظاهری ام خوب نبود زیرا آنچه از لباس و پوشاک که فراخود و شایسته بکفر بازرس عالیتر به دولت است داشته ضمن اتانیه و جدا آنها بدست دزدان دشمن زبیری افتاده بود شرح حال و گزارش خود را بوج دادخواست مورخ ۲۲/۶/۱۳۰۲ تقدیم و تقاضا نمود از طریق کدخداهای آغای ولی خان کیهانی کلانتر که ابتدا سوه ظن بآنها میرفت احضار و جدا اموال را از آنها مسترد دارند آقای قوام الملك وعده مساعدت فرمودند تا روز ۱۵/۶/۱۳۰۲ ازری مرتب بشه روز ۱۵/۶/۱۳۰۲ طرف عصر هنگام عبور از خیابان از مقابل مسافرخانه قانع رد شدم فلغنا سه نفر از دزدانی که در واقعه ۲۲/۶/۱۳۰۲ در دشت ارژن شرکت داشتند یافتیم که در میمانخانه نشسته اند فوراً با کک آقای کامران افسر شهر بانی آنها را دستگیر و تسلیم شهر بانی نمود. قبل از دستگیر شدن آنان کلانترهای ایل مستی و غواین وابسته دزدان در مقابل مسافرخانه بندرها تهدید قتل نمودند.

صبح روز ۲۲/۶/۱۳۰۲ باستانداری حاضر و قضایا را اطلاع قوام الملك رساندم غافل از اینکه پیش از وقت آقایان ولی خان کیهانی و باباجان که از طایفه مستی هستند استناد را املات و آقای قوام الملك که از این اقدام عصبانی شدند فرمودند شما اشتباه این اشخاص را گرفتید دستور صادر شد که با حضور آقای خانی بازرس و استطلاع شوند ضمن استطلاع مسافر دیگری بلا داشتن مرضحال دردست باطلان بازرس وارد دزد ها را شناخت. اسامی دزدان غضنفری عوضی - محمد حسن جوادی از طایفه دشمن زبیری بالاخره فرار احاله بپرنده بدیوان حرب صادر نشدند آزاد بودن دزدان و تبانی آنها را بچشم دیده ناپوس شده توقف را در شیراز جایز ندانسته هازم پایتخت شدم. پس از غارت اتومبیل حامل اشیا اینجاب چندین کامیون دیگر هم مورد غارت واقع گردید مادامیکه خوابان مستی در دربار آقای قوام نفوذ دارند از این قبیل جنایات و غارتگری ها بطور روزمره تکرار خواهد شد

مخبر روزنامه رهبر

## دکتر ق. س.

**گوینده سرتی**  
دستگاه بوسیده ارتجاع بار دیگر بنام گوینده سرتی زبان گشود و چنانکه در خور اوست سعی کرد چهره مغفورش را با القاء شبهه و عوام فریبهای هیسکی از نظر مستور بدارد.

شای ا لوبیده سرتی از وحدت ملی چه معنای را درک مینماید؟ کی و کدام مدرسه بشما آموخته است که بین دو صف مغفورش و زحمتکش وحدت و مشابهتی وجود دارد؟ آن علمای اجتماع شاس که در رادیو طهران صحبت میکنند چه اشخاصی هستند و در کدام دانشکده درس اجتماع شناسی خوانده اند که مانده و نسبیته آغاز آنرا نقاد کرده ایم.

بروید و به اربابان خود بگویند ما در طفولیت بساندازه کافی به شعر بافی و لایالگری و گریز از مقابل حقیقت که کار ما را با بنیاد کثافت آشنا شدیم ولی زندگانی ما میان زندگانی که شما با تمام قوا برای جلوگیری از خودنمایی میکوشید و نظم و تساد (۱) آنرا دوست میدارید نوبچه حقایق را گشود و سادس مبارزه داد شما پول میدهد تا این حماسه سرانیا را که از سر تا با علام مزدوری و سندی در آن هویداست ملت تحول دیده اند دستگاه مایل نیست کوچکترین فدی برای رفاه حال توده زحمتکش این روز زمین بردارد. دلیل ادعای ما گذشتن قانون نیمه کاره گران و قانون بقیه مسئول بدبختی توده ایران بقیه حاکمه است و بهمین علت این طبقه مایل نیست کوچکترین تغییری در این دستگاه پیدا شود. و این خود سبب دارد زیرا این نظم و تسادلی که از دوست میدارید برای قیام ضرورت است بگویند و بگویند تا این دستگاه است و کیف را که هر روزه دزدی و

مخبر روزنامه رهبر

## تشرک

اتحادیه کارگران بندر پهلوی از آقای دکتر نظری که مطب خود و مجانا بروی کارگران و افراد بی بضاعت گنوده و شب و روز با ایمان و عقیده پاک که حاکی از عاطفه انسانی است بوظیفه پزشکی خود عمل میکند و همچنین از موسسین جمعیت شیر خورشید سرخ بندر پهلوی که با جدیت خستگی ناپذیری کارگران و بیچارگان بیوا را با داروی مجانی مداوا میکنند تشکر مینماید. مصومی

### قض آزادی مطبوعات نرض قانون اساسی است

### خبر های کشور

#### خان تهران و جواز آرد

امروز کمیته مرکب از آقای سبیلی نخست‌وزیر - آقای بیات وزیردارایی - آقای دکتر میلسورویس کل دارایی - آقای گرافورد کل قسمت غله و نان - آقای صفاری مدیر کل نان تهران و آقایان نمایندگان فراکسیون باارلانی مجلس در کاخ اعیان تشکیل گردیده و در حدود دو ساعت در اطراف غله و نان تهران و جمع آوری محصولات در اطراف بسمل آمد و بالاخره تصمیم گرفته شد که پیش از تجدید کوبن های کونوی پروانه ورود آرد بنام اشخاص صادر شود و از قرار معلوم دولت مشغول مطالعه میباید که امور نان تهران را بسندیکا واگذار نماید.

#### پیشنهاد طرح قانونی

طرح قانونی ذیل از طرف شهرداری تهیه و بوزارت کشور فرستاده شده است تا هر چه زودتر برای تصویب مجلس شورای ملی تقدیم گردد.

#### مجلس شورای ملی

جلسه کمیته نمایندگان مجلس شورای ملی مشاهده فرموده اند عده از اشخاص تندرت و سالم کسب و کار خود را ترک نموده از دعوت و رویشان آوده بخدی برداشته اند و این روی علاوه بر اینکه در وضعیت خواربار شهرها موانع است عمل کشت و زرع را هم دچار وقفه خواهد کرد.

علیه ای برای جلوگیری و اصلاح این وضعیت ماده و احد ذیل را تقدیم و بقید دوفوریت تقاضای تصویب آن را دارد:

ماده واحد - اشخاص تندرت که قادر بکار کردن هستند در صورتی که بکندی مشغول باشند یا نتوانند مرم شروع تأمین معاش خود را ارائه و اثبات نمایند از طرف دولت اجباراً در هر نقطه از کشور که مقتضی باشد بکار گمارده خواهند شد. تبصره - آیین نامه طرز اجرای ماده واحد فوق را وزارت کشور تهیه و بتصویب هیئت دولت خواهد فرستاد.

#### حوادث شهری

۱ - اتوبوس سواری شخصی شماره ۱۲۶ که راننده آن حمید نام بوده در خیابان امیریه به سبقت نام تصادف و پای مشارالیه را مجروح نموده مجروح به بیمارستان اعزام راننده جلب وزیر میگردد قرار گرفته است.

۲ - اتومبیل سواری شخصی شماره ۷۴۶۹ که راننده آن منواری شده است در سه راه مصفا به مهدی نام تصادف وار را سخت مجروح میکند مجروح بیمارستان اعزام برای دستگیری راننده اتومبیل اقام و قضیه زیر پیگرد میباشد.

۳ - نوادگ سبیل بکلتری بخش دادخواهی نموده بخش گدشته دزدررب گازرا او واقع در بخش ۳ راکشته و اتومبیل سواری شماره ۵۱۳ مشارالیه را دزدیده است برای بدست آوردن اتومبیل

### آگهی

از روز شنبه روزنامه آزاد سید ضیاء را به شما معرفی خواهد کرد  
شناختن این سید هفت رنگ برای شما  
که مرد میهن دوستی هستید لازم است

### آگهی مناقصه

شهرداری تهران عمل تعمیر یکمصد عدد جل دواب بسارکنی کند را مناقصه میکند دارد.  
داوطلبان پس از مراجعه بدایره بارکنی واقع در خیابان ری روبروی بازارچه نایب السلطنه و ملاصقه وضعت جلها پیشنهاد خود را بصیغه قبض سبرده ببلغ پانصد ریال تا ساعت ۱۰ صبح روز چهارشنبه ۲۲ و ۲۳ بهمنوق هشت نظارت هزینه شهرداری بیندازند.  
پیشادامای رسیده ساعت ۱۰ صبح روز نامبرده باز و خوانده خواهد شد. شهرداری در رد و قبول پیشنهاد های رسیده مختار است.  
ش ۵۱۳ شهرداری تهران

### آگهی مزایده

شهرداری تهران زمین ساختن محل عوارض دروازه دولترا بشرح زیر طبق نقشه موجود در اداره اموال از طریق مزایده بفروش میرساند  
مساحت عرصه ۱۱۴ ر ۴۲ حد اقل از قرار متر مربعی ۴۵۰ ریال  
ایمان ۳۲۹۹  
طلبین باید پنجاهریال بنام سبرده بصندوق اداره در آمد شهرداری برداخته و قبض آنرا بصیغه پیشنهاد خود تا روز ۲۳ و ۲۴ ساعت ۱۰ در صندوق هیئت نظارت هزینه شهرداری بیندازند. پیشنهاد های واحله در روز مزبور ساعت ۱۰ باز و خوانده میشود شهرداری در رد و قبول پیشنهاد ها مختار است در صورت احصای مزایده و امتناع از انجام معامله سبرده بود شهر داری برداشت خواهد شد. معاذیر مختلف از قبیل کسالت و مسافرت پذیرفته نیست به پیشنهاد های مبهم و بدون قبض سبرده ترتیب اثر داده نخواهد شد و مالیات مزایده سبرده خریدار است بهای مورد معامله نقدا دریافت و تقاضای اقساط پذیرفته نیست.  
ش ۵۱۳ شهرداری تهران

دزد آن اقدام و قضیه زیر پیگرد است  
جرایم انتخابات  
نمایندگان اراک  
اراک ۱۴ - در نتیجه قرائت آراء تا آخر روز گذشته آقای عزت الله بیات دارای ۱۴۹۹۶ و آقای خاکباز ۱۲۷۳۴ رای بوده اند کلیه ۳۴۱۷۹ نفره در شهرستان اراک توزیع و تا کنون ۱۷۸۰۹ رای قرائت گردیده است.  
گماردن پارٹی بفتح بنگاه حمایت مادران  
طبق تصمیمی که گرفته شده روز های ۵ شنبه ۲۱ و جمعه ۲۲ و ۵ شنبه ۲۸ و جمعه ۲۹ مهر ماه و روز های ۴ و ۶ و ۸ آبان ماه بفتح بنگاه حمایت مادران درگاه شهرداری گاردن پارٹی دایر خواهد

بود و بطوریکه اطلاع یافته ایم گاردن پارٹی اسمال نسبت بسالهای قبل دارای مزایای زیادی خواهد بود و تغییرات عده ای در وضعیت جادهای به تأزماتی داده شده و بر تعداد جواز افزایش شده و وسایل بفرای آن هر حیت آماده گردیده است.  
گشایش آلاس پژوهش در دانشکده علوم  
بطوریکه اطلاع یافته ایم دانشکده علوم کلاسی بنام کلاس پژوهش در رشته ریاضی افتتاح نموده است که مدت آن یکسال خواهد بود و تحصیلات فوق لیسانس را میآموزد و دانشنامه آنهم پژوهشنامه خواهد بود.

### آگهی

نظر باینکه بهای میوه و تره بار بسبب فصل و کمی اجناس از طرف فروشندگان رفته رفته افزایش پیدا میکند و شهرداری از لحاظ رفاهیت عموم موظف بجلوگیری از گرانفروشی می باشد لهذا دعوتی از فروشندگان بسمل آمد و تمد کرده میوه و تره بار را بهای زیر بفروشد و بهیچ عنوان اضافه از خریداران نگیرند البته تره آری که بسبب است ازدیاد و تولید بدست آمدن در آیه بهای آن کمتر میشود و همچنین اجناسی که بعدا بدست میآید و در اینصورت نیست مجدداً آگهی خواهد شد. از عدم اهالی تقاضا میشود که هرگونه تخلفی از بارفروشا و میوه فروشا و تره بار فروشا مشاهده کردند فوراً بشهرداری اطلاع دهند که متخلفین طبق مقررات قانونی تعقیب و مجازات شوند.

### شماره نوع کالا مقدار بهای عمده فروشی مقدار بهای خورده

شماره	نوع کالا	مقدار	بهای عمده فروشی	مقدار	بهای خورده
۱	خیار دورشهر مرغوب	۱۰۰ عدد	۱۰۰/۰۰	۱ عدد	۱/۲۰
۲	خیار دورشهر متوسط	۵۰/۰۰	۵۰/۰۰	۱ عدد	۱/۶۰
۳	کدو مسالی اعلا	۱۲۰/۰۰	۱۲۰/۰۰	۱ عدد	۱/۴۰
۴	کدو مسالی متوسط	۲۰/۰۰	۲۰/۰۰	۱ عدد	۱/۸۰
۵	بادمجان قلمی	۱۲۰/۰۰	۱۲۰/۰۰	۱ عدد	۱/۴۰
۶	بادمجان متوسط	۲۰/۰۰	۲۰/۰۰	۱ عدد	۱/۸۰
۷	بادمجان رسی	۴۰/۰۰	۴۰/۰۰	۱ عدد	۱/۵۰
۸	انگور صحیح کدوری	۲۸۰/۰۰	۲۸۰/۰۰	سه کیلو	۳۶/۰۰
۹	انگور صحیح شهریار	۲۴/۰۰	۲۴/۰۰	۱ عدد	۳/۱۰
۱۰	انگور عسکری اعلا	۲۰/۰۰	۲۰/۰۰	۱ عدد	۲/۶۰
۱۱	انگور عسکری متوسط	۹/۰۰	۹/۰۰	۱ عدد	۱/۲۰
۱۲	خربوزه کدخداحتینی	۱۲/۵۰	۱۲/۵۰	۱ عدد	۱/۶۵
۱۳	خربوزه چره	۷/۰۰	۷/۰۰	۱ عدد	۹/۰۰
۱۴	هندوانه اعلا	۸/۷۵	۸/۷۵	۱ عدد	۱/۲۰
۱۵	هندوانه متوسط	۴/۴۰	۴/۴۰	۱ عدد	۵/۰۰
۱۶	سیب قرمز اعلا	۴۰/۰۰	۴۰/۰۰	۱ عدد	۵/۲۰
۱۷	سیب متوسط	۱۲/۰۰	۱۲/۰۰	۱ عدد	۱/۵۰
۱۸	گلابی اعلا	۳۰/۰۰	۳۰/۰۰	۱ عدد	۳/۹۰
۱۹	گلابی متوسط	۱۲/۰۰	۱۲/۰۰	۱ عدد	۱/۵۰
۲۰	هلو کارتی شهریار	۳۰/۰۰	۳۰/۰۰	۱ عدد	۳/۹۰
۲۱	هلورسی	۱۲/۰۰	۱۲/۰۰	۱ عدد	۱/۵۰
۲۲	آلوزرد	۲۴/۰۰	۲۴/۰۰	۱ عدد	۳/۰۰
۲۳	انجیر بیدانه اعلا	۲۴/۰۰	۲۴/۰۰	۱ عدد	۳/۰۰
۲۴	انجیر متوسط	۱۲/۰۰	۱۲/۰۰	۱ عدد	۱/۵۰
۲۵	سیب زمینی اسلامبولی اعلا	۱۵/۰۰	۱۵/۰۰	۱ عدد	۱/۸۰
۲۶	سیب زمینی امریکائی اعلا	۱۳/۵۰	۱۳/۵۰	۱ عدد	۱/۷۰
۲۷	سیب زمینی رسمی اعلا	۱۴/۵۰	۱۴/۵۰	۱ عدد	۱/۶۵
۲۸	کوجه فرنگی دانه	۶/۰۰	۶/۰۰	۱ عدد	۷/۵۰
۲۹	کوجه فرنگی متوسط	۵/۰۰	۵/۰۰	۱ عدد	۶/۵۰
۳۰	پیاز مرغوب	۶/۰۰	۶/۰۰	۱ عدد	۷/۰۰
۳۱	پیاز ریز	۴/۰۰	۴/۰۰	۱ عدد	۵/۰۰
۳۲	کلم	۱۰/۰۰	۱۰/۰۰	۱ عدد	۱/۲۰
۳۳	فلفل ریز	۱۶/۰۰	۱۶/۰۰	۱ عدد	۱/۹۰
۳۴	بامیه	۱۴/۰۰	۱۴/۰۰	۱ عدد	۱/۶۰
۳۵	تره مرغوب	۶/۰۰	۶/۰۰	۱ عدد	۷/۵۰
۳۶	تره وسط	۴/۰۰	۴/۰۰	۱ عدد	۶/۰۰
۳۷	جعفری	۱۴/۰۰	۱۴/۰۰	۱ عدد	۱/۶۰
۳۸	شویر	۱۶/۰۰	۱۶/۰۰	۱ عدد	۱/۲۰
۳۹	تناب	۱۴/۰۰	۱۴/۰۰	۱ عدد	۱/۶۰
۴۰	ترخون	۸/۰۰	۸/۰۰	۱ عدد	۱/۰۰
۴۱	شنبله	۱۴/۰۰	۱۴/۰۰	۱ عدد	۱/۸۰

ش ۵۱۳ شهرداری تهران

### آگهی های حزبی

مثنی است نامه ها و مقالات مربوط بروز نامه را فقط عنوان هیئت تحریریه روزنامه رهبر برسد.

#### هیئت تحریریه

هیئت تحریریه روزنامه رهبر روزیلا یک ساعت بظهر تابلک بعد از ظهر در دفتر روزنامه جلس دارد. رقای حزبی و کسان دیگری که میخواهند مقاله ای یا اطلاعیه بدهند انتقادی بکنند برش بنایند میتواند در هنگام مذكور مراجعه نمایند.

#### هیئت تحریریه

از کلیه کتبه های حزب توده ایران تقاضا میشود که از تمام اوراق تبلیغاتی خود از قبیل روزنامه، بیانیه و غیره که تاکنون منتشر ساخته اند و یا از این پس منتشر خواهند ساخت دو وره برای ضبط در آرشیو کمیسیون تبلیغات حزب توده بر فرستند کمیسیون تبلیغات

از عموم ناظرین و گوینده گان حوزه های تهران و شهرستانها تقاضا میشود حتی التماس مطالب سلسله مقالاتی را که تحت عنوان مسائل حزبی در این روزنامه چاپ میشود در حوزه با بیانی روشن تشریح کنند و اگر نکات تاریکی بانی باشد کتبا یا شفاهیت تحریریه را از آن مطلع نمایند تا در بیرا مون آن توضیح کافی داده شود.

#### کمیسیون تبلیغات

از کسانی که نامه یا مقاله ای برای درج در روزنامه مفرستند تمنا میشود که آن را باخط خوانا و فقط در یک روی صفحه بنویسند. در غیر این صورت درج نامه با مقاله مذكور بواسطه اشکالاتی کدر چاپ بیش می آید میسر نخواهد بود. هیئت تحریریه

#### اخطار از طرف کمیسیون کلوب

ازرقائی که کشیک کلوب را بعهده گرفته اند مثنی است در شپهای موصدر کلوب حضور یابند کمیسیون کلوب

#### از ناظرین و مدیران کلوب ها

امور تبلیغات بسیار تقاضا میشود که برای توزیع اوراق تبلیغاتی هر شب به کلوب مرکزی حزب توده ایران «مرکز توزیع» رجوع کنند. کمیسیون تبلیغات

#### تراجمه علی اصغر سرور

اشخاص وجود دارند. نومیگوریم تمام زندگی را باید برحسانه از نه ششم زینم مثل مزربله ای که از هلف هرزه مستور باشد.  
مادراظهار داشت: ازبانی منصدی حضور و غاب یکروز که راجع شهاها صحبت میکرد این حرف را زد. وسف چیکف پس از سکوت پرسید: ازبانی؟  
- می! چه آدم بد جنسی است! مراقب و در کین همه است! و استنطاق مینماید. نازکی غالباً در کوچه ما میآید و از پشت پنجره های مانگه میکند.  
وسف چیکف تکرار کرد: از پشت پنجره های شما؟  
مادر درختغواب دراز کشیده بود و نمیتوانست قیافه او را ببیند اما هنگامی که اهل روسیه مقرر تند و بالنن میانگیری بانک برآورد:  
- چه یاد دارد که در این کوچه بیاید و منزل ما نگاه کند! فرصت دارد برای خودش گردش میکند.  
مادر - در این باب به برحرفی خود بی برد.  
- جوانک باصدای گنگ فریاد زد: نه، صبر کن! اینها این یک مقصد - آندره پرسید: مقصد از چه حیت! از حیت خربت؟  
اما آبه رو جواب نداد و رفت.  
اهل روسیه ضحیر بکندی و ازروی خستکی در حالی که پاهاى نازکش را مثل پای هنکبوت میکشید در طول و عرض اطان قدم میزد. مانند همیشه چکه هایش را در آورده بود تا سر و صدائی نکنند و مزاحم مادر نشود اما مادر خواش نیبرد.

کوتی بخاری می است که بنیهایت داغ شده باشد دیگر گرم نبیند بلکه میسوزاند  
- اهل روسیه ضحیر در حالیکه روی کامات نکبه میکرد جواب داد:  
بلی! بسری است زود خشم. مادر جان هرگز با او راجع به ازبانی حرف نزنند. این ازبانی حقیقه جاسوس است... حتی برای این کار پول میگیرد...  
- جای تعجب نیست! بهترین دوستش یکفر ژاندارم است.  
آندره از روی تشویش دنبال صحبت را گرفت: وسف چیکف بالاخره گوی او را خواهد برید! به بیید آفابان طبقه حسا که چه احساساتی در این طبقات یابین تولید میکنند... هر وقت تمام کسانی که امانت آبه رو میباشند بوضعیت موهن خود بی برندن و حوصله شان سررود... خدا یا چه اتفاق خواهد افتاد؟ خون باآسان خواهد باشید و زمین مثل اینکه با خزه فرمزی پوشیده شده باشد کف خواهد کرد.  
- مادر شیه بآدم تبادری اظهار داشت: آندره جان، عجب وحشت آوراست! دشنام باجز آنچه استنطاق دارند نخواهند دید... و مهمنا مادر جان، هر نظره کوچک از خون آنها فلابا بدریاچه هالی از اشک توده شسته شده است... تا کجا شروع کردند ببنیدن و اضافه نمود: این قدمت حاله آن است اما مایه نسلی نیباشد...  
مادر - یک روز یکشنبه هنگامی که از دکان بغالی برگشت و در خانه او باز کرد و در آستانه منزل بود پشانتی ناگهانی شیه بیاران تابستان بروی چیه گشت: صدای محکم پاول را شنید که در اطان پیچیده بود.

ش ۵۱۳ شهرداری تهران

ش ۵۱۳ شهرداری تهران

ش ۵۱۳ شهرداری تهران

ش ۵۱۳ شهرداری تهران

# هسبر

صاحب امتیاز و مدیر مسئول  
ایچ اسکندری



## نیروهای شوروی از دنیپر در گذشتند حمله ارتش سرخ از نو در جبهه وسیعی آغاز شد شهر مهم تامان تصرف گردید

اینها هم نظامی و مراکز تعلق خطوط آهن بین مینسک و گومل و جانگومی و ایستگاههای راه آهن مالتیپول و سیف در روز ششم شب هفتم اکتبر حمله کرده اند

مسکو - خبرگزاری انکیس اطلاع میدهد اعلامیه اداره اطلاعات شوروی مقرر بر آنست که واحدهای پیاده نظام و تانکهای ارتش سرخ در جنوب باختری شبه جزیره تامان بر مواضع دفاعی آلمانیها حمله کردند. شهر و بندر تامان پس از یکساعتی شدیداً تصرف نیروهای شوروی در آمده است. علاوه بر بندر سنیکو در خلیج تامان نیز تصرف نیروی شوروی در آمده است.

بادگانهائی که کوشیدند در مقابل این سربازان پایداری گشته عقب رانده شدند و طی همان ساعات نخستین پیاده شدن نیروی سرخ تمام آنها نابود شدند چند دستگاه نیروی شوروی که در کنار راه رود استقرار جسته بودند با واحدهای آلمانی رزمی خونین کردند و با منات و تهور کامل حالات متقابل دشمن را که قصد داشت بهر تیب شده اوضاع را بحال نخستین باز گرداند دفع کردند عبور دیگر واحدهای شوروی تحت حمایت دست هائی که اول پیاده شده بودند صورت گرفت. آلمانیها پیوسته کوشش کرده و با نیروی پیاده نظام و اراکه های جنگی و هوا بیما های خود بملاط متقابله بر داخند و بهیچ وجه نتوانستند اوضاع را بحال اول عودت دهند.

میدان جنگ - طبق اطلاع خبرگزاری شوروی پس از وقفه مختصری که برای ترتیب و تنظیم اوضاع نقاط پشت جبهه شوروی ضرورت داشت واحدهای ارتش شوروی رزمی تعرضی خویش را بر علیه نیروی آلمان در جبهه پنهانوری از سر گرفتند در این روزها نیروهای درخشان صیب ارتش سرخ گردیدند بر اینکه واحدهای این ارتش از رود دنیپر گذشتند این عبور از سه نقطه در آن واحد صورت گرفت باینجه که سربازان سرخ از سمت شمال کیف و جنوب شهر یوسلاو و جنوب باختری شهر کرمنچوک از رود عبور نمودند هم میدانند که فرماندهی نیروی هینلری کوشش کاملی نموده بودند که رود پنهانور دنیپر را بیک سد بزرگی تبدیل کنند تا نیروی شوروی نتوانند از آن عبور نمایند و برای انجام این منظور در سراسر کار راه راست و دندانه دار این رود استحکاماتی بنا کرده

و آلات و ادوات جنگی نیروهای کندی در مناطق گرد آورده بود که احتمال داشت نیروی شوروی از آنجا بتواند از رود دنیپر عبور کند و نیز آلمانیها هم از پیاده های در این منطقه گرد آورده بودند و طی عقب نشینی خود زیر ضربتهائی که از ارتش سرخ می خوردند تمام بلهائی این رود را خراب کردند و کله و وسایل مقدسانی عبور از رود را از قبیل کشتیهای کوچک و بلهائی کوچک و کرجیها و غیره را سوزانیده و نابود کردند.

## نول سقوط کرد حمله ارتش سرخ در ناحیه لینین گرادو گالینین آغاز گردید

مسکو - اعلامیه شوروی چنین حاکی است: نیروی ما پس از مکت و توقفی که برای رسیدن نیروهای پشت خطوط مقدم لازم بود مجدداً در سراسر جبهه از «وینسک» گرفته تا شبه جزیره تامان دانه جنگ تعرضی را بر علیه نیروهای فاشیست آلمان توسعه دادند نیروهای جبهه قفقاز شمالی میدان هجوم خصم را در شبه جزیره «تامان» با کمال موفقیت از بین میبردند. شهر و بندر «تامان» و نقاط بزرگ مسکونی ذیل و ویشتنیلیوسک، آختایپورسک، کولوبیشک سنیکو، سنایا پریپورسک و سولویونی پس گرفته شد. نیروهای دشمن که موفق به فرار از شبه جزیره نشده اند نیست و نابود میگردد.

نیروهای ما در منطقه سیر میانه دنیپر رود دنیپر را با موفقیت عبور کرده میدانهای هجوم را در سه نقطه: در شالتز کیف، جنوب شهر پریاسلاو و در جنوب شرقی ترکرمنچوک تصرف نمودند. آلمانیها بر علیه نیروهای ما که از دنیپر عبور کرده اند حالات متقابل شدید می نمایند و نیروهای شوروی این حالات آنها را دفع نموده تلفات سنگینی به آلمانیها وارد میکنند - نیروهای ما قدم به قدم میدانهای هجوم را وست میدهند.

نیروی بیجه گالینین خط دفاعی نهایت مستحکم دشمن را در امتداد ۲۵ کیلومتر و به عمق ۲۵ کیلومتر درهم شکسته و دیگر را پس از دو روز پیکار شدید شهر و محل تعلق راهبای آهن «نول» را پس گرفته و نیز بیش از صد قطعه مسکونی را تصرف شدند.

نیروهای جبهه وولغوف در شماتر شهر و محل تقاطع راهبای آهن - کریشی خط دفاعی دشمن را شکافته است ۱۵ کیلومتر بجای پیشروی نمودند و پیکار کتان شهر و محل تقاطع راهبای آهن کریشی و نقاط مسکونی بزرگ نویه کریشی، لاریو نو ف اوسترف، یوسادیکوف اوسترف، ... مریاتینو، کراسنوو، دوروو، دراچوو، مبارکی و ایستگاههای راه آهن یاسادیکوو و ایرسا را پس گرفتند.

نیروهای ما طی شش اکتبر در تمام جبهه ما ۳۲ تانک آلمانی را نابود و از کار انداختند. در پیکارهای هوایی و بوسیله توپخانه ضد هوایی ۴ هواپیمای دشمن سرنگون شده است.

## فرمان امتیالین

فرمانده عالی کل موا مارشال اتحاد شوروی رفیق استالین بنسبست پس گرفتن شهر و مرکز بزرگ تقاطع راه های آهن نول از جنگ اشغالگران آلمانی ستوان ژنرال ارتش برمنکو روز ۷ اکتبر سال جاری فرمان هائو نموده و طی آن از نیروهای تحت فرمان او سیاستگذاری کرده است.

متفقین از رود ولتورنو گذشتند  
شهر مهم کاپورا تصرف نمودند

## اشتوتگارت و برن مباران شدند

لندن - طبق اطلاع خبرگزاری انکیس در روز عصر خبرگزاری آلمان اطلاع داد که دوازده بمباران آمریکا در روز بعد از ظهر بر مرا بباران کردند. وزیان فوق العاده بدان وارد آوردند. شماره این دوازده بمباران فوق العاده زیاد بود.

## لندن - بمباران اظهار خبرگزاری انکیس اعلامیه وزارت هواپیمائی حاکی است که شب گذشته بمبارانهای انکیس حمله بسیار سختی بر جنوب آلمان نمودند.

اشتوتگارت هدف اصلی آنها بود و هواپیمای انگلیسی در یک ساعت شانزده هواپیمای مسکینو بمباران نمودند و خسارتها را در حدی که در این شهر از پیش ازین گزاری نمودند.

## فعالیت هواپیمای شوروی مسکو - طبق اطلاع خبرگزاری انکیس رادوی مسکو راجع به حملات هواپیمای شوروی اطلاعاتی داده و اظهار داشته است که بمبارانهای شوروی بر مراکز قطارهای خطوط آهن دشمن و

امروز نیروهای شوروی مشغول دفع حملات متقابل دشمن بوده و در کرانه رهاست دنیپر همواره تکیه گاه خود را وسیعتر میکنند. بر دشمن تلفات فوق العاده وارد آمده و مجبور شده است بطرف باختر عقب نشینی نماید.

عبور از رود دنیپر در جنوب خاوری کرمنچوک نیز کم اهمیت تر نبوده است. افراد گارد شوروی با زور قوی پلی تشکیل داده و از رود گذشتند و متعاقباً آنها اراکه های جنگی و بوسیله کرجیهای مسطح حمل گردید اراکه های سنگین شوروی بعضی آنکه به آتورود رسیدند مواضع نوظهور دشمن را از کار انداخته و برای مقطع ساختن راهبای عقب نشینی آلمانیها مشغول عملیات شدند.

از دنیال اراکه های جنگی واحدهای پیاده نظام ارتش سرخ مشغول توسعه و تحکیم مواضع تصرفی گردیدند. در جنوب پریاسلاو نیز نیروهای شوروی از رود دنیپر عبور کرده اند. در کلیه این مناطق پیکارهای شدید وقوع بیست است آلمانیها برای جلوگیری از حمله نیروهای شوروی واحد های بسیاری میدان میاورند ولی واحدهای ارتش سرخ مقاومت آنها را در هم شکسته با کمال موفقیت وظایف خود را انجام میدهند.

مسکو - بقرار اظهار خبرگزاری انکیس توکان هویر اظهار میدارد که آخرین اخباریکه از جبهه رسیده حاکی است که نیروهای شوروی در میدان حمله خویش واقع در کرانه باختری رود دنیپر به پیشرفتهای قابل ملاحظه نائل شده اند واحدهای ارتش سرخ از رود خانه گذشته قطاری را که افعال کرده اند کاملاً حفظ نمودند. شش هنگام مقدار زیادی توپ و مواد جنگی و نیروی بسیاری از این رود خانه عبور داده اند.

روزنامه ستاره سرخ در شماره دوبروز خود تشریح کرده است نیروهای شوروی از رود دنیپر که بهائی آن در این ناحیه بسیار عریض و جریانش سریع است چگونگی با احراز موفقیت عبور کرده اند. این روزنامه می نویسد این عملیات نه فقط ناشی از مراتب جرات و شجاعت بی نظیر میباشد بلکه معلوم میشود که نقشه آن قبلاً از روی کمال دقت ریخته شده است. جنگجویان غیر نظامی شوروی هم در دو طرف این رود نقش مهمی بازی کرده اند.

جلوآوران ارتش سرخ در پنج ماه و هفت میلی جنوب باختری کیف در اثنای شب در ظرف چهار ساعت از این رود عبور نموده و بدین طریق در مدتی که برای انجام این کار مین شده بود دقیقه دقیقه مأموریت خود را اجرا کرده اند.

## استاد ارتش متفقین در جنوب باختری اقیانوس آرام - بقرار اظهار خبرگزاری انکیس رسا اعلام شده که نوا های جنگی امریکاییک رزمناو و دو ناوشکن ژاپنی را در خارج ریلا غرق نمودند و دو ناوشکن دیگر ژاپنی را مجبور بفرار کردند. این عملیات ش پنجمین اتمام شد.

این ابرود دریائی که تلفات امریکاییها در آن بسیار ناچیز بود بطور قطعه بسیار بوقوع بود زیرا دشمن میکوشید که دستهای اقیانوس خود را که در حال فرار بودند در کراه های شمالی جزیره کولیبانکارا کشتیهای زبور سوار نموده و آنها را از مهله نجات دهد.

استاد ارتش متفقین در جنوب باختری اقیانوس آرام - بقرار اظهار خبرگزاری انکیس رسا اعلام شده که نوا های جنگی امریکاییک رزمناو و دو ناوشکن ژاپنی را در خارج ریلا غرق نمودند و دو ناوشکن دیگر ژاپنی را مجبور بفرار کردند. این عملیات ش پنجمین اتمام شد.

این ابرود دریائی که تلفات امریکاییها در آن بسیار ناچیز بود بطور قطعه بسیار بوقوع بود زیرا دشمن میکوشید که دستهای اقیانوس خود را که در حال فرار بودند در کراه های شمالی جزیره کولیبانکارا کشتیهای زبور سوار نموده و آنها را از مهله نجات دهد.

استاد ارتش متفقین در جنوب باختری اقیانوس آرام - بقرار اظهار خبرگزاری انکیس رسا اعلام شده که نوا های جنگی امریکاییک رزمناو و دو ناوشکن ژاپنی را در خارج ریلا غرق نمودند و دو ناوشکن دیگر ژاپنی را مجبور بفرار کردند. این عملیات ش پنجمین اتمام شد.

استاد ارتش متفقین در جنوب باختری اقیانوس آرام - بقرار اظهار خبرگزاری انکیس رسا اعلام شده که نوا های جنگی امریکاییک رزمناو و دو ناوشکن ژاپنی را در خارج ریلا غرق نمودند و دو ناوشکن دیگر ژاپنی را مجبور بفرار کردند. این عملیات ش پنجمین اتمام شد.

استاد ارتش متفقین در جنوب باختری اقیانوس آرام - بقرار اظهار خبرگزاری انکیس رسا اعلام شده که نوا های جنگی امریکاییک رزمناو و دو ناوشکن ژاپنی را در خارج ریلا غرق نمودند و دو ناوشکن دیگر ژاپنی را مجبور بفرار کردند. این عملیات ش پنجمین اتمام شد.

## یک رزمنامو و دو ناوشکن ژاپنی بدرست نیروی امریکا غرق گردید

بلیت خویش فرستاده و در ضمن آن اظهار داشت که یوگوسلاوی هایدن صبور باشد و از ژنرال میخائیلویچ فرمانده کل و سایر فرماندهان یوگوسلاوی که بر علیه دشمن با داری میکنند اطلاعات و فرمانبرداری کنند.

پادشاه یوگوسلاوی در پایان اضافه کرد که بعضی اینکه کشور یوگوسلاوی از دست دشمن مستغلب گردید آن وقت اهالی یوگوسلاوی فرصت پیدا خواهند کرد که درباره انجام منظورهای خود و ایجاد یک وحدت کامل اقدام نمایند.

## قابل توجه دولت بیه از صنف اول

داد و دبر بازود منلوب و مقهور جبهه آزادی خوانند شد. ایک به نوسیله باطلاع هیئت دولت میرسانیم که در انتخابات اراکه سلسله قانون شکنی هائیکه تاکنون سابقه نداشته در جریان بوده و قانون آنرا از درجه اعتبار ساقط میکنند، در انتخابات اراکه تهدید و تطیع آشکارا و مجرد داشته و ماده ۴۴ قانون انتخابات آنرا لغو وی اعتبار میکنند، پرونده انتخابات اراکه حاوی یک سلسله مدارک و شکایاتی است که هر بی اطلاعی را از حقیقت جریان آگاه میدارد و او را با مأمورین مستعربان این پرونده را جداً مطالعه و بررسی نمایند که پیوسته حقوق سلسله اهالی با ممال دستموش یک مشت مأمورین وظیفه ناشناس نگردد. اهالی اراکه انتظار دارند هر چه زودتر بشکایات قانونی آنها ترتیب اثر داده شود و بیش از این مورد بیعی و ظلم ناروا واقع نگردد.

## چاپخانه فرهنگ